
 
 
 
 
平成 30 年 5月 17日(木) 弊社のセミナーにご参加頂きましてありがとうございました。久しぶりの

遺言書に関するセミナーでしたが、如何でしたでしょうか。皆様から頂戴致しました貴重なご意見を、 
下記にまとめさせて頂きました。今後も様々なテーマでセミナーを開催していきたいと考えております

ので、今後もご意見・ご提案など頂けますよう、お願い申し上げます。ありがとうございました。 
 

 
1.「相続手続支援センター」の名前を聞いたことがありますか？ 

初めて聞いた           20％ 

聞いたことがあった         10％ 

以前セミナーに参加した       60％ 

 

2.本日のセミナーはいかがでしたか？ 

大変参考になった         30％ 

参考になった          40％ 

難しかった            0％ 

無回答            20％ 

 

3.生前対策として何をお考えですか？（複数回答可） 

遺言書            33％ 

不動産の売却                6％ 

贈与             11％ 

養子縁組           6％ 

エンディングノート      22％ 

ご家族でのお話合い      11％ 

無回答                   11％ 

 ※遺言書・エンディングノートに 

興味がある方が多いようです。 
 

4.今後のセミナーで興味のある内容を教えてください。 

  遺言書作成          36％ 

  生前贈与           18％ 

  相続税について        18％ 

  後見制度について       18％ 

  家族信託           9.1％ 

  ※遺言書作成について興味のある方が多いようです。 
 

 

 

遺言書の作成は、お早めに進めて頂ければ幸いです。何から手をつけて良いか迷

われたら、まずはエンディングノートを書く事から始めてみてはいかがでしょう

か？。お困りの際はセンターまでお気軽にご相談下さい。 
みなさま、ご協力を頂き、誠にありがとうございました。 

                     

主催：相続手続支援センター【飯田店】〒395-0152 飯田市育良町 2-14-2 アダージョ 2 1Ｆ 
フリーダイヤル：0120-13-6415  

～ご家族を争続に巻き込まないための～ 

遺言書作成セミナー アンケート結果 
平成30年5月17日 


